
2022, Año de la Nueva Constitución del Estado de Nuevo León 

SERVICIOS DE 

AGUA Y 
DRENAJE 
DE MONTERREY, 

        

        

     

fá• 

 

       

       

EL GOBIERNO DEL 

NUEVO 
NUEVO LEÓN 

www.ni.gob.m 

Matamoros 1717 Pte. Col. Obispado, Mty, N.L. C.P. 64060 1 e .81 

www.sadmmob.mx  ti O n 

ACTA TERCERA 

ACTO DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS Y 
APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. SADM-GCS-COP-001/2023 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO Y CONCEPTUALES 
QUE PERMITAN LA IMPLEMENTACIÓN DE MEJORAS EN LA EFICIENCIA Y 
OPERATIVIDAD DE 22 SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL 

DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, PARA EL CUMPLIMIENTO 
DE LA NOM-001-SEMARNAT-2021, LA NOM-003-SEMARNAT-1997 

Y LA NOM-004-SEMARNAT-2002 

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, siendo las 10:00 horas del día 09 de marzo del 2023, día y 

momento señalados en el Acta de Junta de Aclaraciones, celebrada el día 01 de marzo del 2023 a 

las 15:00 horas, formulada para la Licitación en referencia, encontrándose reunidos en el Auditorio de 

Oficinas Generales de Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, I.P.D., sito en la calle Mariano 

Matamoros No. 1717 Poniente, Colonia Obispado en la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, el 

Representante Suplente de la Convocante, miembros del Comité de Adquisiciones de Servicios de 

Agua y Drenaje de Monterrey, I.P.D., licitantes e invitados cuyos nombres aparecen al final de la 

presente acta, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 35 de la Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León y 74 del Reglamento de la 

Ley en Comento, se procede a dar inicio al Acto de Presentación de Propuestas Técnicas y 

Económicas y Apertura de Propuestas Técnicas, dando lectura a la lista de asistencia, misma que se 

anexa y forma parte de esta acta. 

Acto seguido, el C. C.P. Francisco Javier Carrillo Hernández, Representante Suplente de la 

Convocante, recibe de los licitantes y de manera física los sobres cerrados que contienen las 

propuestas técnicas y económicas, respectivamente, procediendo a la apertura únicamente de los 

sobres respectivos a las propuestas técnicas, conforme a lo establecido en el punto 7.3.1 de la 

Convocatoria que contiene las bases de la Licitación, haciendo constar que la propuesta presentada 

/

11  



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. SADM-GCS-COP-001/2023 

Acta Tercera 
Acto de Presentación de Propuestas 
Técnicas y Económicas y Apertura de 

Propuestas Técnicas 

por el licitante COORDINACIÓN DE INGENIERÍA DE PROYECTOS, S.C., no presentó copia simple 

y original para su cotejo del registro vigente en el Padrón de Proveedores de la Administración Pública 

bases de la Licitación, el cual a la letra dice: "23.- CAUSAS DE DESCALIFICACIÓN. LA  

CON VOCANTE estará facultada para descalificar a los participantes que incurran en una o 

Estatal, ni la constancia de encontrarse en trámite, ni la última declaración fiscal provisional del 

impuesto sobre la renta, solicitadas en el punto 7.1 inciso c) y s), de la Convocatoria que contiene las 

bases de la Licitación, respectivamente; por lo que se le descalifica de la presente Licitación, lo 

anterior con fundamento en lo dispuesto en el punto 23 inciso k) de la Convocatoria que contiene las 

varias de las siguientes situaciones que se enumeran en forma enunciativa más no limitativa: k).-

Cuando la documentación presentada por el licitante esté incompleta, es decir, que si faltara 

CUALQUIER documento o requisito de los señalados en las Bases, Formato de Cotización, Ficha 

Técnica o en las aclaraciones que se llegasen a ver en la Junta o Juntas de Aclaraciones." 

El licitante INVER - PLANNING CONSULTORES, S.C. no presentó la última declaración fiscal 

provisional del impuesto sobre la renta, solicitada en el punto 7.1 inciso s), de la Convocatoria que 

contiene las bases de la Licitación; por lo que se le descalifica de la presente Licitación, lo anterior 

con fundamento en lo dispuesto en el punto 23 inciso k) de la Convocatoria que contiene las bases 

de la Licitación, el cual a la letra dice: "23.- CAUSAS DE DESCALIFICACIÓN. LA  CON VOCANTE 

estará facultada para descalificar a los participantes que incurran en una o varias de las 

siguientes situaciones que se enumeran en forma enunciativa más no limitativa: k).- Cuando la 

documentación presentada por el licitante esté incompleta, es decir, que si faltara CUALQUIER 

documento o requisito de los señalados en las Bases, Formato de Cotización, Ficha Técnica o 

en las aclaraciones que se llegasen a ver en la Junta o Juntas de Aclaraciones." 

El licitante INGENIERÍA Y MEJORAMIENTO AMBIENTAL, S.A DE C.V. no presentó la última 

declaración fiscal provisional del impuesto sobre la renta, solicitada en el punto 7.1 inciso s), de la 

Convocatoria que contiene las bases de la Licitación; por lo que se le descalifica de la presente 

Licitación, lo anterior con fundamento en lo dispuesto en el punto 23 inciso k) de la Convocatoria que 

contiene las bases de la Licitación, el cual a la letra dice. "23.- CAUSAS DE DESCALIFICACIÓN. LA  

CONVOCANTE estará facultada para descalificar a los participantes que incurran en una o 

varias de las siguientes situaciones que se enumeran en forma enunciativa más no limitativa: k).-

Cuando la documentación presentada por el licitante esté incompleta, es decir, que si faltara 

CUALQUIER documento o requisito de los señalados en las Bases, Formato de Cotización, Ficha 

Técnica o en las aclaraciones que se llegasen a ver en la Junta o Juntas de Aclaraciones." 

ji 
Y.r=y  2/7 



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. SADM-GCS-COP-00112023 

Acta Tercera 
Acto de Presentación de Propuestas 
Técnicas y Económicas y Apertura de 

Propuestas Técnicas 

Se hace constar, que se reciben todos los documentos para su revisión y análisis, de las siguientes 

empresas: 

LICITANTES 

TSS INTERNACIONAL, S.A. DE C.V. 
LIQUIDTEK, S.A. DE C.V. 

1 MIRANDA, ARANA, VELASCO, S,C. 
V PUMASA CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS, S.A. DE C.V. 

GALHER AMBIENTAL, S.A. DE CM. 
INFRAESTRUCTURA HIDRÁULICA Y SERVICIOS, S.A. DE C.V. 
KEPTER MÉXICO, S.A. DE C.V. 

Así mismo, se hace constar que los representantes de las empresas URBA INGENIERÍA, S.A. DE 

C.V., INGENIERÍA DE SISTEMAS SANITARIOS Y AMBIENTALES, S.A. DE CM., AQUA MONT, S. 

DE R.L. DE CM., MEXTYPSA, S.A. DE C.V., GISSAMEX, S.A. DE C.V. y ARKEF, S.A. DE C.V., no 

asistieron al presente evento por lo que se les descalifica de la presente Licitación, lo anterior con 

fundamento en lo dispuesto en el punto 23 inciso d) de la Convocatoria que contiene las bases de la 

Licitación, el cual a la letra dice: "23.- CAUSAS DE DESCALIFICACIÓN. LA  CON VOCANTE estará 

facultada para descalificar a los participantes que incurran en una o varias de las siguientes 

situaciones que se enumeran en forma enunciativa más no limitativa: d).- Si no asisten al evento de 

Acto de Presentación de Propuestas Técnicas y Económicas y Apertura de Propuestas Técnicas, en 

fecha y hora señaladas en el punto 17 de la presente Convocatoria, o bien, que en dicho evento no 

presenten propuesta alguna, de conformidad a lo señalado en las presentes Bases". 

Los sobres cerrados que contienen las propuestas económicas, son firmados por los licitantes y los 

servidores públicos asistentes a este acto de apertura, quedando en forma inviolable en custodia de 

LA CONVOCANTE, por lo anterior se les informa que esta acta comprobará la custodia de los sobres 

conteniendo las propuestas económicas presentadas. 

Así mismo, en este acto se hace entrega de la documentación relativa a las propuestas técnicas que 

fueron recibidas para su revisión, al Representante del Área Requirente, con el propósito de realizar 

su análisis y emitir el resultado de la evaluación técnica, el cual deberá ser enviado a la Gerencia de 

Compras y Servicios junto con la documentación recibida a más tardar el día 14 de marzo del año en 

curso a las 16:00 horas. 



LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. SADM-GCS-COP-001 /2023 

Acta Tercera 
Acto de Presentadón de Propuestas 
Técnicas y Económicas y Apertura de 

Propuestas Técnicas 

Se cita a los miembros del Comité de Adquisiciones de Servicios de Agua y Drenaje de Monterrey, 

I.P.D., licitantes e invitados el día 15 de marzo del 2023 a las 10:00 horas para que acudan a este 

mismo Auditorio donde se dará a conocer el Fallo Técnico y se procederá a la apertura de las 

propuestas económicas, lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el inciso I del punto 7.3.2 de 

la Convocatoria que contiene las bases de la presente Licitación, así como por los artículos 40 y 

demás relativos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado 

de Nuevo León, 79 y demás relativos del Reglamento de la Ley antes citada. 

Los licitantes presentes manifestaron al término del evento su plena conformidad con el desarrollo y 

determinaciones del mismo. Señalándose que la omisión de firma por parte de los licitantes no 

invalidará el contenido y los efectos del acta, poniéndose a partir de esta fecha a disposición de los 

que no hayan asistido para efectos de notificación. 

Para constancia y a fin de que surta los efectos legales que le son inherentes, a continuación, firman 

el presente documento los que en el acto intervinieron. 

POR LA CONVOCANTE 

C.P. FRANCISCO JAV R CARRILLO HERNÁNDEZ 
DE LA GERENCIA DE COMPRAS Y SERVICIOS 

MIEMBROS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DE 
SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY, I.P.D. 

CON VOZ Y VOTO 

PRESIDENTE SUPLENTE 

 

 

C.P.FRANCISCO JAVIER CARRILLO HERNÁNDEZ 

 

 

 

 



DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA 
GUBERNAMENTAL DE GOBIERNO DEL 
ESTADO, REPRESENTANTE SUPLENTE. 

.1 

ING. LUIS JESÚS CAVAZOS OVALLE 
DEJANDO SALVAGUAROnS LAS FACULTADES DE COMPROBACIÓN Y VERIFICACIÓN DE 

LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL 

DIRECTOR DE SANEAMIENTO DE 
SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE 
MONTERREY, .P.D., (ÁREA REQUIRENTE). 

ING 	E 	RAMIREZ SANTOS 

DE LA COORDINACIÓN DE AUDITORIA 
INTERNA DE SERVICIOS DE AGUA Y 
DRENAJE DE MONTERREY, I.P.D., 
REPRESENTANTE SUPLENTE. 

DE LA GERENCIA DE COMPRAS Y 
SERVICIOS DE SERVICIOS DE AGUA Y 
DRENAJE DE MONTERREY, I.P.D., 
SECRETARIO TÉCNICO. 

n 

	Aili•  
D/512.1PE QUI GA COSTILLA C.P. JESÚS AL O PAZ MORALES 	I NG. ARTUR 

INVITADOS 

DE LA DIRECCIÓN DE SANEAMIENTO DE 
SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE 
MONTERREY, I.P.D. 

ING. KHA' á JOVÁNKA AGUILAR LIMÓN 

DE LA DIRECCIÓN DE SANEAMIENTO DE 
SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE 
MONTERREY, I.P.D. 

LIC. MA. ANTONIA A EMÁN HUERTA 

5/7 

  

   

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. SADM-GCS-COP-001/2023 

Acta Tercera 
Acto de Presentación de Propuestas 
Técnicas y Económicas y Apertura de 

Propuestas Técnicas 

DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA DE SERVICIOS DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 
DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY, DE 	GOBIERNO 	DEL 	ESTADO, 
I.P.D., REPRESENTANTE SUPLENTE. 	REPRESENTANTE. 

  

LIC:eJUANIXOIS ORTEGA MORENO 

 

LIC. JUAN S ANO HERNANDEZ SENA 

CON VOZ 

N 



LIQUIDTEK, S.A. QEJC.V TSS I ERNACIONAL, S.A. DE C.V. 

C C RO GALINDO 	C. FEDERICO ENRIQUE CASARES LÓPEZ 

6/7 

ONES Y 
DE CV.  

PUMASA CONSTRUC 
PROYECTOS, S 

C J 

MIRAND 	

r

SCO, S,C. 

ti 

AD' 	: 

GALHER AMBIENTAL, S.A. DE C.V. 

STIDA RAMÍREZ 

C. GUST UNDO GALLO 
VIL ÇUEVA 

I LOMBRAÑA 

INVER - PLANNING CONSULTORES, S.C. 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. SADM-GCS-COP-001/2023 

Acta Tercera 
Acto de Presentación de Propuestas 
Técnicas y Económicas y Apertura de 

Propuestas Técnicas 

DE LA DIRECCIÓN DE SANEAMIENTO DE 
SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE 
MONTERREY, I.P.D. j 

ING. VICTOR CRUZ VILLAGRANA REYES 

LICITANTES 



C. THALIA CAN CO GUEVARA 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. SADM-GCS-COP-001/2023 

Acta Tercera 
Acto de Presentación de Propuestas 

Técnicas y Económicas y Apertura de 
Propuestas Técnicas 

INFRAESTRUCTURA HIDRÁULICA Y 
SERVICIOS, S.A. DE C.V. 

INGENIERÍA Y MEJORAMIENTO 
AMBIENTAL, S.A DE C.V. 

COORDINACIÓN DE INGENIERÍA DE 
PROYECTOS, S.C. 

KEPTER MÉXICO, S.A. DE C.V. 

 

 

C. RICA ...AICPCÑSO MÉRIGO SALADO 	 C. JOSÉ D 	CHAPA TREVIÑO 

La presente hoja forma parte integral del Acta Tercera, relativa al Acto de Presentación de Propuestas Técnicas 
y Económicas y Apertura de Propuestas Técnicas de la Licitación Pública Nacional Presencial No. SADM-GCS-
COP-001/2023. 

 

3 
7/7 

 

 

   



2/_ 	 GERENCIA DE COMPRAS Y SERVICIOS 
SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY, I.P.D. 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. SADM-GCS-COP-00112023 

ACTO DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS 
ELABORACIÓN DE ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO Y CONCEPTUALES QUE PERMITAN LA IMPLEMENTACIÓN DE 
MEJORAS EN LA EFICIENCIA Y OPERATIVIDAD DE 22 SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL DEL 

ESTADO DE NUEVO LEÓN, PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA NOM-001-SEMARNAT-2021, LA NOM-003-SEMARNAT-1997 
Y LA NOM-004-SEMARNAT-2002 

LISTA DE ASISTENCIA 

COMITÉ DE ADQUISICIONES 

NOMBRE DE FUNCIONARIOS DEPENDENCIA FIRMA 

C.P. Francisco Javier Carrillo Hernández b/ 
Lic. Alfredo García Cervantes  

Gerencia de Compras y Servicios 

Dr. Ervey Sergio Cuellar Tijeriny 
Lic. Juan Luis Ortega Moreno 
Lic. Yarely Guadalupe Rivera Rodríguez 

Lic. José David Olivo Guzmán  
Representante 	de 	la 	Dirección 	Jurídica 	de 	la 
Convocante 

(--- 

Lic. Gloria María Morales Martínez 
Lic. Adriana Alejandra Rodríguez Padilla 
Lic. Juan Silvano Hernández Sena 1 
Lic. Rubén Dario Izaguirre Guajardo 
Lic. Luis Fernando González García 
Lic. Patricia Mata Flores 
Lic. Jorge Luis Pérez Licea 
Lic. Sylvia Gabriela Torres Camarillo 
Lic. Yadira Guadalupe Agundis Pérez 
Lic. Retzi Quintanilla Flores 

Representante de la Secretaría de Administración del 

P 

Gobierno del Estado. 

Lic. Maria Teresa Herrera Tallo 
Lic. Angélica Verónica Ayala García 
C.P. Erika Yadira González Gómez 
C.P. Karina Laredo López 
C.P. Patricia Graciela Torres Gauna 
Lic. Yadira Faz Cadillo 
Lic. Abraham Lizardo Silva 
C.P. Gilberto Alvarado Cisneros 
Lic. Verónica Elizabeth Santana Torres 
C.P. Agustín Guadalupe Alonso Torres 
Ing. Luis Jesús Cavazos Ovalle 
Arq. Diana Luisa Martínez Rivera 

Representante 	de 	la 	Contraloría 	y Transparencia 

/6A Gubernamental de Gobierno del Estado. 

C.P. Jorge Cristóbal Sepúlveda Treviño 
C.P. María Luisa Moreno Flores 
C.P. Jesús Alberto Paz Morales ..././ 

Representante de la Coordinación de Auditoria Interna 
de la Convocante 

Q- 	...- 
Ing.  Arturo Guadalupe Quiroga Costilla 
Lic. Alan Agerico Garza Buenrostro 

Gerencia de Compras y Servicios 

Ing. Heriberto Ramírez Santos 
Representante del Área Requirente de la Convocan 
(Director de Operaciones) 

 



        

       

SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY, I.P.D. 

GERENCIA DE COMPRAS Y SERVICIOS 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. SADM-GCS-COP-001/2023 

       

       

       

ACTO DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉC 	S 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO Y CONCEPTUALES QUE PERMITAN LA IMPLEMENTACIÓN DE 
MEJORAS EN LA EFICIENCIA Y OPERATIVIDAD DE 22 SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL DEL 

ESTADO DE NUEVO LEÓN, PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA NOM-001-SEMARNAT-2021, LA NOM-003-SEMARNAT-1997 
Y LA NOM-004-SEMARNAT-2002 

LISTA DE ASISTENCIA 

INVITADOS 

FIRMA DEPENDENCIA Y/0 EMPRESA NOMBRE 

Ing. Kharla Jovanka Aguilar Limón 

Lic. Ma. Antonia Alemán Huerta 

Ing. Victor Cruz Villagrana Reyes 

De la Dirección de Saneamiento 

De la Dirección de Saneamiento 

De la Dirección de Saneamiento 



SERVICIOS DE AGUA Y DRENAJE DE MONTERREY, I.P.D. 
GERENCIA DE COMPRAS Y SERVICIOS 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 
No. SADM-GCS-COP-001/2023 

ACTO DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO Y CONCEPTUALES QUE PERMITAN LA IMPLEMENTACIÓN DE 
MEJORAS EN LA EFICIENCIA Y OPERATIVIDAD DE 22 SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL DEL 

ESTADO DE NUEVO LEÓN, PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA NOM-001-SEMARNAT-2021, LA NOM-003-SEMARNAT-1997 
Y LA NOM-004-SEMARNAT-2002 

LISTA DE ASISTENCIA 

PARTICIPANTES 

EMPRESA REPRESENTANTE FIRMA 

9 	tal .I I . 	Af t 1 CV . 	... 	• 5 II1 	L-tsii 	fi .., 	I. 	II . dA  A 

ri- «cc-t r&le,a,----015 f  o Cre514--C) L7t,t1,, 
I 4II 

h e 
( . i 
W144 eglikh, 	&Cr  
foi,„GR  r  cuhrivoa.,e_s,  i  lisitoitia0a int' 

Prorclbs S-4-  áfie CVI A( bio 	/\112ÁA 	Litevtlokedio 0.- 

sak\nev- Awls)le_AI-ok 5A cleCli. Gm54-avel Royondo Go& 	b It/1- 1eVr 	' lq.  r'  

1 ieWth —f COM 05 CiplevH~S, 5 _C.  _Soso<  /L'Ola (hojaalP (.01 g c5Cd fr4 
.041%-- 

"44 	— 

1-744<r" #14411/C4  ?<ávido! 1-44 a 77taa &IfaC) 6-pea/a 

r 

610ffri dd$ -'ariirrit  
ti/ f 

OÍ  /91,01PW/IAM,4( 

COGYTLIACifin 	6131 	IndpiettrC(..  á 	Pr 5 ,( - 	i liebu-lo  A,  t'U ti)?  S. áncipc 

l< RierXih 	ti Eis k(2  .(-7A1  1,9y.  N\ (  C 4~1' 1-  ig-1 v  I ; : ' 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

